
6100 26 abril 1965 B. O. del E.—Núm. 99

11. lA Administración el reserva el dereoho de tomar de la 
ocncesión los volúmenes de agua que sean necesarios para toda 
clase de obras públicas en la forma que estime conveniente, pero 
sin perjudicar las obras de aquélla

12. Se otorga esta concesión dejando a salvo el derecho de 
propiedad y sin perjuicio de tercero, con la obligación de ejecutar 
las obras necesarias para conservar o sustituir las servidumbres 
eJüstentes, y sin que el concesionario pueda dar a las aguas 
destino distinto de aquel para que se le conceden

13 El concesionario queda obllgeido a tener las obras en per­
fecto esteido de conservación, evitando toda clase de filtraciones

14. Caducará esta concesión por incumplimiento de cual­
quiera de estas condiciones y en los casos previstos en las dis­
posiciones vigentes, declarándose la caducidad según los trámites 
señalados en la Ley y Reglamento de Obras Públicas.

Lo que comunico a V S. para su conocimiento y efectos
Dios guarde a V. S, muchos años
Madrid, 17 de marzo de 1965.—El Director general, Rafael 

Coudboud Sebastiá.
Sr. Comisario Jefe de Aguas del Pirineo Oriental.

RESOLUCION de la Dirección General de Obras 
Hidráulicas por la que se concede a don Alfonso 
Garcia-Valdecasas autorización para aprovechar 
aguas de la Rambla del Realejo, en término munici­
pal de Sorvilán (Granada), con destino a riegos.

' Esta IMrecclón General ha resuelto:
Autorizar a don Alfonso Garcia-Valdecasas y Garcla-Valde- 

casas para aprovechar un caudal de 3,9 litros por segundo de 
aguas subálveas de la Rambla del Realejo, ténnino municipal 
de Sorvilán (Granada), con destino a riego de una superficie 
de 6,5 hectáreas en la finca «Caserío de Santa Cruz de Casa 
Blanca», propiedad del peticionario. La Comisaría de Aguas del 
Sur de España podrá autorizar la extracción del caudal diario 
en menos de veinticuatro horas, sin descender de ocho, con su­
jeción a las dguientes condiciones:

1. » lias obras de este aprovechamiento se ajustarán al pro­
yecto que ha servido de base al expediente, y está suscrito 
en 9 de octubre de 1961 por el Ingeniero de Caminos don Jaime 
García de Vlnuesa Toll, con un presupuesto de ejecución ma- 
t«lal de 246.105,99 pesetas, en tanto no resulte modificado por 
las presentes condiciones, quedando legalizada la parte de las 
obras comprendidas en dicho proyecto, que ya ha sido ejecutada. 
La Comisaria de Aguas del Sur de España podrá autorizar pe­
queñas variaciones que no modifiquen las características esen­
ciales de la autorización, lo cual ImpUcaria la tramitación de 
nuevo expediente.

2. » Las obras del aprovechamiento pendientes de ejecución 
dolerán ser comenzadas en el plazo de dos meses, contados 
desde la fecha de publicación de la concesión, debiendo ser 
terminadas en el de nueve meses, a partir de dicha fecha.

3. » La Administración no responde del caudal que se conce- 
y el concesionario facilitará a la Administración cuantos

dates y ayuda sean necesarios para comprobar que no se uti­
liza mas caudal que el concedido, quedando obligado a estable­
cer por su propia cuenta un módulo limitador del caudal si la 
Acbninlstración lo estimara conveniente.

4. * La inspección y vigilancia de las obras e instalaciones 
de este aiM’ovechamiento quedarán a cargo de la Comisaria de 
Aguas del Sur de España, tanto durante la construcción como 
en á periodo de explotación, siendo de cuenta del concesiona­
rio las remuneraciones y gastos que por dichos conceptos se ori­
ginen, con arreglo a las disposiciones vigentes y, en especial, 
Al Decreto número 140, de 4 de febrero de 1960, debiendo noti­
ficar el concesionario a dicho Organismo el principio y final 
de las obras pendientes, que una vez terminadas serán recono­
cidas, asi como las demás del aprovechamiento por el Comisarlo 
Jefe de Aguas o Ingeniero del Servicio en quien delegue, le­
vantándose acta de dicho reconocimiento final, haciendo cons­
tar el cumplimiento de estas condiciones, el resultado de las 
pruebas de resistencia y rendimiento efectuadas, la extensión 
de la superficie regada y los nombres de los productores es­
pañoles que hayan suministrado los elementos empleados en las 
obras e instalaciones del aprovechamiento, sin que pueda em­
pezar su explotación hasta que sea aprobada el acta por la Di­
rección General de Obras Hidráulicas.

6> Beta autorización se otorga a perpetuidad, sin per­
juicio de tercero y dejando a salvo el derecho de propiedad, 
con la obligación por parte del conceslcmario de conservar 
o sustituir las servidumbres existentes.

6. » Queda prohibido destinar el agua a otros usos distin­
tos del señalado, asi como su enajenación, cesión o arriendo, 
con independencia de la tierra regada a la que queda adscrita.7. > Se corujede autorización para la ocupación de los te- 
timos de dominio público necesarios para las obras. En cuanto 
a las servidumbres legales, podrán ser decretadas por la auto­
ridad competente una vez publicada la autorización.

8. * Queda sujeta esta concesión a las disposiciones vigentes 
O que se dicten relativas a la industria nacional, contrato y 
actádentes del trabajo y demás de carácter social.

9. ^ £11 concesionario será responsable de cuantos daños y 
perjuicios puedan ocasionarse a intereses públicos o privados 
como consecuencia del aprovechamiento que se autoriza, que­
dando obligado a su indemnización.

10. El concesionario conservará las obras en perfecto esta­
do, evitando pérdidas de agua.

11. Queda prohibido el vertido de escombros en los cauces, 
siendo responsable el concesionario de los daños y perjuicios 
que como consecuencia puedan originarse, y de su cuenta los 
trabajos que la Administración ordene llevar a cabo para la 
limpieza de los escombros vertidos durante las obras.

12. La Administración se reserva el derecho a tomar de la 
concesión los volúihenes de agua necesarios para toda clase 
de obras públicas en la forma que estime conveniente, pero sin 
perjudicar la concesión.

13. Esta concesión no faculta por si sola para ejecutar obras 
en zonas de servidumbre de vías públicas, por lo que el conce­
sionario habrá de obtener la necesaria autorización de los Or­
ganismos competentes.

14. Caducará esta concesión por incumplimiento dé cual­
quiera de estas condiciones y en los casos previstos en laa 
disposiciones vigentes, declarándose la caducidad según los 
trámites señalados en la Ley y Reglamento de Obras Pú­
blicas.

Lo que comunico a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S muchos años.
Madrid, 25 de marzo de 1965.—^E1 Director general, Rafael 

Couchoud Sebastiá.
Sr. Comisario Jefe de Aguas del Sur de España.

RESOLUCION de la Dirección General de Obras 
Hidráulicas por la que se concede a don José María 
Zabala Echeverría y don Lucio Larrañaga Arregui 
un aprovechamiento de aguas derivadas del río 
Duero, en término municipal de San Esteban de 
Górmete (Soria), con destino a riegos.

Esta Dirección General ha resuelto:
A) Aprobar el proyecto presentado por don José María Za­

bala Echeverría y don Lucio Larrañaga Arrecí, suscrito por el 
Ingeniero de Caminos don Gerardo Meló Ruiz en León a 1 de 
junio de 1962, en el que figura un presupuesto de ejecución 
material de 288.585,77 pesetas.

B) Acceder a lo solicittido con sujeción a las siguientes con­
diciones:

1. » Se autoriza a don José Maria Zabala Echeverría y don 
Lucio Larrañaga Arregui para derivar un caudal continuo del 
río Duero de 28,32 litros por segundo, correspondiente a una 
dotación unitaria de 0,8 litros por segundo y hectárea, con 
destino al riego de 35,40 hectáreas de una finca de su propie­
dad, en término municipal de San Esteban de Gormaz (Soria), 
sin que pueda derivarse un volumen superior a los 8.000 metros 
cúbicos por hectárea realmente regada y año.

2. ’’ Las obras se ajustarán al proyecto que ha servido de 
base a la concesión y que por esta resolución se aprueba. 
La Comisaria de Aguas del Duero podrá autorizar pequeñas 
variaciones que tiendan al perfeccionamiento del proyecto y que 
no impliquen modificaciones en la esencia de la concesión.

3. '^ Las obras empezarán en el plazo de tres meses, conta­
dos a partir de la fecha de publicación de la concesión en el 
«Boletín Oficial del Estado», y deberán quedar terminadas a los 
dieciocho meses, a partir de la misma fecha. La puesta en riego 
total deberá efectuarse en el plazo de un año desde la ter­
minación.

4. » La Administración no responde del caudal que se con­
cede. La Comisaria de Aguas del Duero comprobará especial­
mente que el caudal utilizado por los concesionarios no exceda 
en ningún caso del que se fija en la condición primera, quedan­
do autorizada dicha Comisaría de Aguas para exigir la cons­
trucción de un módulo que limite el caudal autorizado al con­
cedido, cuando las circunstancias lo aconsejen.

5. » La inspección y vigilancia de las obras e instalaciones, 
tanto durante la construcción como en el periodo de explota­
ción del aprovechamiento, quedarán a cargo de la Comisaria 
de Aguas de la Cuenca del Duero, siendo de cuenta de los con­
cesionarios las remuneraciones y gastos que por dichos concep­
tos se originen, con arreglo a las disposiciones vigentes, de­
biendo darse cuenta a dicho Organismo del principio de los 
trabajos. Una vez terminados y previo aviso de los concesiona­
rios, se procederá a su reconocimiento por el Comisario Jefe 
o Ingeniero en quien delegue, levantándose acta en la que 
conste ^ cumplimiento de estas condiciones, sin que pueda 
comenzar la explotación antes de aprobar este acta la Direc­
ción General.

6. ‘‘ Se concede la ocupación de los terrenos de domiifio 
público necesarios para las obras. En cuanto a las servidum­
bres legales, podrán ser decretadas por la autoridad competente.

7. » El aráa que se concede queda adscrita a la tierra, que­
dando prohibido su enajenación, cesión o arriendo con inde­
pendencia de aquélla.


